
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI
SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.11.0.-80

L'anno 2017 il giorno 12 del mese di Dicembre il sottoscritto Dallorso Paolo in qualita' di dirigente 
di Settore Gestione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Adesione all’offerta denominata “Tim To Power Plus MEPA” proposta da “Telecom 
Italia S.p.A.” sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) per il periodo di 5 
mesi.

Adottata il 12/12/2017
Esecutiva dal 12/12/2017

12/12/2017 DALLORSO PAOLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.11.0.-80

OGGETTO Adesione all’offerta denominata “Tim To Power Plus MEPA” proposta da “Telecom 
Italia S.p.A.” sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) per il periodo di 5 
mesi.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
− l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
− l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
− il vigente Regolamento di Contabilità;
− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2.5.2017 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;
− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 

Gestione 2017/2019”;

Vista la D.D. n. 126/12 del 29.1.2013, con la quale il Comune di Genova ha aderito, per le utenze 
di fonia mobile del Comune di Genova, all’offerta denominata “Ricaricabile Business TIM” propo-
sta da “Telecom Italia S.p.A.” sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA);

Vista la D.D. n. 126/46/14.4.2015 con la quale il Comune di Genova ha aderito alla convenzione 
“Telefonia Mobile 6” per la prestazione di servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministra-
zioni, stipulata fra Consip e “Telecom Italia S.p.A.”, attivata in data 2.4.2015 per la durata di 2 anni 
prorogabile fino ad ulteriori 12 mesi e con validità dei contratti sino al termine della convenzione, e 
comunque per un periodo non inferiore a 12 mesi;

Vista la D.D. n. 126.11/14/21.4.2017 con la quale, a seguito della comunicazione pervenuta in 
data 30.3.2017 dal sito istituzionale di Consip con cui veniva comunicata la proroga della conven-
zione dalla data del 2.4.2017 fino alla data dell’1.12.2017 per la durata di 8 mesi, l’adesione alla 
convenzione “Telefonia Mobile 6” è stata prorogata fino al 1.12.2017;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la D.D. n. 126.11/76/28.11.2017 con la quale, a seguito della nuova comunicazione perve-
nuta dal sito istituzionale di Consip con cui veniva comunicata la proroga della convenzione dalla 
data del 2.12.2017 fino alla data dell’1.4.2018 per la durata di 4 mesi, l’adesione alla convenzione 
“Telefonia Mobile 6” è stata ulteriormente prorogata fino all’1.4.2018;

Vista la D.D. n. 126/77/11.5.2015 con la quale, per le utenze di fonia mobile profilo “ricaricabi-
le” ed in ragione del fatto che la convenzione “Telefonia Mobile 6” non prevedeva tale profilo, si è 
aderito all’offerta di un piano ricaricabile a consumo per la fonia cellulare denominato “Tim To Po-
wer Plus MEPA” proposta da “Telecom Italia S.p.A.” sul Mercato Elettronico per la Pubblica Am-
ministrazione (MEPA) per la durata di 2 anni con scadenza 31.5.2017;

Visto il c. 494 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede per il triennio 
2017/2019 l’obbligo di aderire a Consip o alle centrali di committenza regionali per alcune tipologie 
di fornitura tra le quali la telefonia fissa e mobile;

Vista la D.D. n. 126.11/34/19.6.2017 con la quale, attraverso specifica “Trattativa Diretta” svolta 
sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da Consip, si è aderito 
all’offerta di un piano ricaricabile a consumo per la fonia cellulare denominato “Tim To Power Plus 
MEPA” proposta da “Telecom Italia S.p.A.” per n. 1046 SIM ricaricabili, ai sensi dell’art. 36 c. 2 
sub  a)  del  D.Lgs.  18.4.2016  n.  50,  per  la  durata  di  mesi  5  a  partire  dall’1.6.2017  e  fino  al 
31.10.2017;

Considerata la necessità di procedere all’assegnazione degli stessi servizi per le SIM ricaricabili 
in dotazione per il periodo di 5 mesi a partire dall’1.11.2017 e fino al 31.3.2018;

Vista l’offerta denominata “Tim To Power plus MEPA ” proposta da “Telecom Italia S.p.A.” sul 
MEPA con durata di 2 anni e destinata alla fonia mobile profilo “ricaricabile”;

Preso atto dell’esito della trattativa diretta n. 330027 effettuata sul MEPA con l’operatore “Tele-
com Italia S.p.A.”, ai sensi dell’art. 36 c. 2 sub a) del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50, che conferma le stesse 
condizioni della precedente negoziazione,  finalizzata alla riduzione del costo del traffico dati su 
SIM ricaricabili compreso nell’offerta “Tim To Power Plus MEPA” e preso quindi atto della conse-
guente attuale equivalenza delle tariffe proposte su MEPA dai principali gestori nazionali di telefo-
nia mobile offerenti su MEPA i servizi richiesti (Telecom Italia e Vodafone);

Vista quindi la relativa nuova offerta “Tim To Power Plus MEPA” di Telecom Italia S.p.A., alle-
gata come parte integrante del presente provvedimento, e ritenuto opportuno e conveniente aderirvi 
per n. 1046 SIM ricaricabili, con le tariffe del traffico dati il cui ribasso è stato confermato a seguito 
della summenzionata trattativa diretta MEPA;

Valutato che la spesa complessiva a carico dell’ente - stimata sulla base dell’analisi dei consumi 
pregressi (canoni + consumi) condotta dall’ufficio competente  - per il periodo di 5 mesi sarà sensi-
bilmente inferiore alla soglia di € 40.000,00 (IVA 22% esclusa);

Considerato il fatto che il passaggio ad operatore diverso da quello in essere  (Telecom Italia) 
comporterebbe ingenti costi di gestione derivanti dalla necessità di sostituire circa un migliaio di ap-
parecchi telefonici e di migrare le SIM in essi contenute ad altro operatore, senza peraltro apportare 
alcun risparmio economico tariffario;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato da 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito in L. 17.12.2010 n. 
217, la presente assegnazione è stata registrata con i numeri C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 
7132821E15;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di aderire, per le ragioni di convenienza economica esplicitate nelle premesse, all’offerta di un 
piano ricaricabile a consumo per la fonia cellulare denominato “Tim To Power Plus MEPA”, al-
legata come parte integrante del presente provvedimento, proposta da “Telecom Italia S.p.A.” sul 
Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), per n. 1046 SIM ricaricabili, così 
come risultante da specifica trattativa diretta effettuata su MEPA ai sensi dell’art. 36 c. 2 sub a) 
del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50, per la durata di mesi 5 a partire dall’1.11.2017 e fino al 31.3.2018 – 
CIG: 7132821E15;

2) di autorizzare la Direzione Sistemi Informativi alla diretta liquidazione delle spese che ne derive-
ranno, mediante emissione di atti di liquidazione digitale, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regola-
mento di Contabilità;

3) di dare atto che le spese inerenti il presente provvedimento saranno liquidate nell’ambito degli 
importi stanziati a Bilancio in corrispondenza dei vari Capitoli ricompresi nel tipo voce spesa 
2.05 a carico dell’esercizio 2017 e 2018 e relativi alle utenze telefoniche e trasmissione dati;

4) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

5) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

IL DIRIGENTE
Dott.Ing. Paolo Dallorso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


